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Spørgsmål 5: 
Hvordan er mulighederne for fri konkurrence, 

hvis andre uden for en snæver personkreds kun- 
ne ønske at agere inden for forskrifternes anven- 
delsesområde, men på grund af manglende eller 
mangelfuld offentliggørelse ikke får de fornødne 
informationer? 

Svar: 
Et af hovedargumenterne for at have standar- 

der er netop hensynet til at skabe fri konkurrence 
over landegrænserne. De fælleseuropæiske og 
internationale standarder skaber rammer for øget 
samhandel og giver Danmark mulighed for i hø- 
jere grad at udnytte sit eksportpotentiale på de 
områder, hvor konkurrencen er størst. Ønsket 
om at skabe et velfungerende indre marked i EU 
inden for det mere tekniske område er således 
også baseret på udarbejdelse og implementering 
af fælleseuropæiske standarder. 

Udvikling af standarder i det europæiske og 
internationale standardiseringssystem bygger på 
åbenhed, aktiv deltagelse og enighed. Ønsket er 
at inddrage alle relevante parter i udviklingen af 
standarder og skabe enighed om, hvordan stan- 
darderne skal udformes. Alle nye arbejdsområ- 
der for standardisering annonceres på Dansk 
Standards hjemmeside og ved direkte kommuni- 
kation til de interessenter, Dansk Standard alle- 
rede har kendskab til. Det betyder, at alle, der in- 
teresserer sig for området, over for Dansk Stan- 
dard kan tilkendegive deres interesse og ønske 
om at deltage. 

Ofte vil informationssøgning ske via relevante 
offentlige myndigheder, de regionale er- 
hvervscentre eller Internettet. Den relevante 
myndighed eller det relevante erhvervscenter vil 
enten kunne oplyse om gældende standarder el- 
ler guide videre i processen. På Internettet vil 

den, der ønsker at komme ind på markedet enten 
som fabrikant, importør, installatør eller andet, 
med stor sandsynlighed bruge nogle søgeord, 
der enten leder vedkommende direkte til Sikker- 
hedsstyrelsen eller mere indirekte henviser til 
f.eks. Erhvervs- og Byggestyrelsen eller Dansk 
Standard, der vil kunne guide folk videre. 

Dansk Standard har i øvrigt en særlig forplig- 
tigelse til offentliggørelse af standarder. Alle 
standarderne er tilgængelige på www.ds.dk. 
Standarderne kan købes enkeltvis, i abonnement 
eller via licensaftale. Dansk Standard sørger 
også for at øge kendskabet til de enkelte standar- 
der mest muligt blandt de danske virksomheder 
og i det danske samfund. Det sker gennem for- 
skellige former for kommunikation og markeds- 
føring. Det er almindelig praksis -  også på en 
række andre områder -  at man må betale for 
standarder. Det gælder f.eks. på arbejdsmiljø- 
området (vedrørende maskiner og tekniske hjæl- 
pemidler), byggeområdet (vedrørende byggeva- 
rer), søfartsområdet (vedrørende skibes indret- 
ning) og en række regler på miljøområdet. 

Af Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside fremgår 
det, hvilke regler der gælder, og hvis reglerne 
ikke fremgår direkte af hjemmesiden, vil der 
være oplysninger om, hvor de kan fås eller kø- 
bes. 

Undladelse af at offentliggøre forskrifterne i 
Lovtidende vil altså ikke gøre det mere vanske- 
ligt for dem, der anvender reglerne, at finde ud 
af, hvilke regler der gælder. Den manglende of- 
fentliggørelse i Lovtidende vil heller ikke have 
negativ indflydelse på den frie konkurrence. Det 
bemærkes, at Sikkerhedsstyrelsen som offentlig 
myndighed bistår virksomheder og andre med 
informationer om relevant materiale i forbindel- 
se med udvikling, køb, salg, markedsføring m.v. 
af f.eks. elprodukter, fyrværkeri og legetøj. 


